
DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Progetto Cariverona “Economia circolare: conosci, comunica e cambia!” 

(2023.0112 - id 52719) con capofila la Camera di commercio di Mantova –

Finanziamento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- RICHIAMATI

- il decreto di nomina a Commissario Straordinario della Camera di commercio di

Mantova del 11 novembre 2020, emanato dal Ministro dello Sviluppo Economico

ai sensi dell’art. 61, comma 2 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito con

modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, e la nota di accettazione dell’incarico

trasmessa al Ministro dello Sviluppo Economico con prot. n. 30327 del 16/11/2020;

- la determinazione del Commissario straordinario n° 21 del 16/03/2023 con cui

l’ente ha candidato, in veste di capofila, la presentazione del progetto preliminare

“Economia Circolare: Conosci, Comunica e Cambia!” a valere sul bando “Giovani

protagonisti. Buone pratiche territoriali” a Fondazione Cariverona insieme a un

partenariato territoriale composto da: PromoImpresa - Borsa Merci; Camera di

commercio di Verona; Camera di commercio di Vicenza; Camera di commercio di

Treviso e Belluno, oltre al partenariato istituzionale di Unioncamere;

- la determinazione del Commissario straordinario n° 59 del 04/09/2023 con cui 

l’ente camerale, in veste di capofila, ha accettato il contributo massimo di Euro 

99.0000,00 riconosciuto da Cariverona  per il progetto della durata di 24 mesi 

““Economia Circolare: Conosci, Comunica e Cambia!” a valere sul bando “Giovani 

protagonisti. Buone pratiche territoriali” (2023.0112 - ID 52719), impegnandosi a 

rimodularne i costi, alla luce della ridefinizione del finanziamento;

- PRESO ATTO

- che il budget di progetto, rimodulato in base al finanziamento riconosciuto, 

prevede, nell’arco del periodo di attività che va dal 04/09/23 al 31/08/2025, un 

costo complessivo di Euro 142.000,00, di cui Euro 43.000,00 sostenuti dal 

partenariato a titolo di cofinanziamento ed Euro 99.000,00 quale finanziamento 

riconosciuto della Fondazione Cariverona;

camcomma - AA59B0A - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000020 del 23/04/2024



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- che l’impegno a cofinanziamento della Camera di Mantova, per la durata del 

progetto, ammonta ad Euro 8.600,00, di cui: Euro 5.000,00 per costi di personale 

dedicato al progetto (costi figurativi), Euro 1.200,00 per il riconoscimento di premi 

alle scuole ed Euro 2.400,00 per rimborso spese alle scuole per servizi 

consulenze/docenze nell’ambito del progetto, per complessivi 3.600,00 euro di 

oneri effettivi;

- che, per le proprie attività di progetto, alla Camera di Mantova è riconosciuto da 

Fondazione Cariverona un finanziamento complessivo di Euro 7.600,00 di cui: 

Euro 4.000,00 per il riconoscimento di premi alle scuole ed Euro 3.600,00 per 

rimborso spese alle scuole per servizi consulenze/docenze nell’ambito del 

progetto;

- che la Camera di Mantova, col supporto della propria Azienda Speciale partner di 

progetto, in qualità di capofila curerà le fasi di rendicontazione delle attività e dei 

costi sostenuti dai diversi componenti il partenariato, introiterà i contributi di 

progetto da Fondazione Cariverona per conto di tutti i partners ed erogherà le 

quote di finanziamento assegnate a ciascuno di loro, sulla base delle quote 

riconosciute cadauno dalla Fondazione per le attività di progetto realizzate, con 

gestione contabile dei flussi in entrata e in uscita a valere sulle partite di giro del 

preventivo economico 2024;

- CONSIDERATO altresì che gli oneri effettivi a carico della Camera di Mantova, pari 

ad Euro 3.600,00 per il finanziamento delle azioni a favore delle scuole mantovane,

potranno trovare copertura in sede di aggiornamento del preventivo economico 2024,

mediante apposito stanziamento negli interventi economici - Obiettivo Strategico 4.3: 

“Favorire l’orientamento al lavoro dei giovani e il loro inserimento lavorativo e

divulgare la conoscenza dell’economia mantovana”, mentre i contributi di competenza 

dell’ente camerale capofila progettuale, pari a euro 7.600,00, saranno introitati tra i 

proventi correnti, sottoconto 312001 “Contributi in conto esercizio per progetti”;

- ATTESO che il progetto riveste particolare importanza in quanto, oltre a inserirsi nelle 

funzioni di orientamento e di trasferimento di competenze ai giovani studenti delle 

scuole che parteciperanno alle sperimentazioni previste in ambito digitale 

(hackathon), previste dalla legge di riforma delle Camere di Commercio (D. Lgs. 

219/2016), sperimenta su questo ambito una collaborazione transregionale tra 

Camera di Mantova (Lombardia) e Camere venete (BL-TV-VR-VI) con lo scopo di 



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

condividere e replicare esperienze progettuali di interesse per i ragazzi in uscita dala 

scuole secondarie di secondo grado;

- ASSISTITO dal Segretario Generale,

DETERMINA

a) di finanziare l'iniziativa con Euro 3.600,00, prevedendo uno stanziamento di pari 

ammontare in sede di aggiornamento del preventivo economico 2024, mediante 

l’inserimento di apposita voce tra gli interventi economici - Obiettivo Strategico 4.3: 

“Favorire l’orientamento al lavoro dei giovani e il loro inserimento lavorativo e

divulgare la conoscenza dell’economia mantovana”;

b) di introitare i contributi di competenza della Camera di Mantova, capofila del 

progetto, pari a 7.600,00 euro, tra i proventi correnti, sottoconto 312001 “Contributi 

in conto esercizio per progetti”;

c) di introitare le quote di finanziamento del progetto che verranno erogate da 

Fondazione Cariverona ai partners e di gestirle, in qualità di capofila, anche per 

conto degli altri soggetti di partenariato tra le partite di giro del preventivo economico 

in corso d’esercizio;

d) di demandare al dirigente d’area di competenza gli atti da assumere a 

completamento delle attività di progetto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Carlo Zanetti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-23T12:02:16+0200
	Camera di Commercio 
	ZANETTI CARLO
	Sottoscrizione documento




